unico erede legittimo, la responsabilità dell'omicidio del genitore¹⁹. Cicerone, ancora agli inizi della sua carriera di avvocato, non dovette tralasciare alcuna strategia per garantire al suo assistito la migliore difesa possibile. Dopo aver parlato in generale del *crimen* di cui era accusato il suo cliente, un crimine estremo, al quale non si può credere con leggerezza, né il giudizio può basarsi su una semplice congettura, né su testimonianze poco sicure, né la sentenza può essere determinata da un accusatore di talento, rappresentando esso un misfatto contro natura, connotato da tratti di empietà e disumanità tali da far assimilare il parricida ad un *monstrum* o un *portentum*, e che, conseguentemente, parricida non si diventa all'improvviso, ma dopo un passato ricco di malefatte, una vita di depravazione²⁰, che porta ad avvicinare il parricida ad uno squilibrato mentale²¹, Egli riferisce un episodio di cronaca recente, destinato a diventare un caso di scuola²², che probabilmente doveva essere ancora presente nella memoria dei giudici:

Cic. *pro Rosc. Am.* 23.64-65: 64. *Non ita multis ante annis aiunt*

¹⁹ Cfr. in proposito il recente contributo di F. FASOLINO, *Regole*, cit., 39 ss.

²⁰ Sulla rilevanza della condotta e della vita del reo antecedente al reato commesso nell'esperienza processuale romana cfr. N. DONADIO, *Documentum supplicii* e *documentum criminis*. *Il corpo del reo tra precetto e sanzione nel mondo antico*, Napoli, 2017, 54 ss.; C. RUSSO RUGGERI, *La rilevanza dell' 'anteacta vita' nell'esperienza processuale romana tra insegnamento retorico, pratica forense e considerazione giurisprudenziale e normativa*, in *AUPA*, 60, 2017, 117 ss.

²¹ Cic. *pro Rosc. Am.* 22.62-63.

²² L'episodio in parola è riportato, infatti, anche da Val. Max. 8.1.13: ... *Cum parricidii causam fratres Caelii dicerent splendido Tarracinae loco nati, quorum pater T. Caelius in cubiculo quiescens, filiis altero cubantibus lecto, erat interemptus, neque aut servus quisquam aut liber inveniretur, ad quem suspicio caedis pertineret, hoc uno nomine absoluti sunt, quia iudicibus planum factum est illos aperto ostio inventos esse dormientes. Somnus innoxiae securitatis certissimus index miseris opem tulit: indicatum est enim rerum naturam non recipere ut occiso patre supra vulnera et cruorem eius quientem capere potuerint.*

T. Caelium quendam, Terracinensem, hominem non obscurum, cum cenatus cubitum in idem conclave cum duobus adolescentibus filiis isset, inventum esse mane ingulatum. Cum neque servus quisquam reperiretur neque liber, ad quem ea suspicio pertineret, id aetatis autem duo filii propter cubantes ne sensisse quidem se dicerent, nomina filiorum de parricidio delata sunt. Quid poterat tam esse suspiciosum aut tam inauditum? Neutrumne sensisse? Ausum autem esse quemquam se in id conclave committere eo potissimum tempore cum ibidem essent duo adolescentes filii, qui et sentire et defendere facile possent? Erat porro nemo, in quem ea suspicio conveniret. 65. Tamen, cum planum iudicibus esset factum aperto ostio dormientis eos repertos esse, iudicio absoluti adolescentes et suspicione omni liberati sunt. Nemo enim putabat quemquam esse qui, cum omnia divina atque humana iura scelere nefario polluisset, somnum statim capere potuisset, propterea quod, qui tantum facinus commiserunt, non modo sine cura quiescere, sed ne spirare quidem sine metu possunt.